
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 43Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO: O Contrato n° 072/2020-SEGUP/PA, celebrado com a 
empresa GESPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS AERONÁUTI-
COS S.A, oriundo do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/350096, 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 047/2020-SEGUP, cujo o 
objeto é a aquisição de embarcações blindadas com equipamentos de 
segurança mínimos necessários para a atuação do Grupamento Fluvial - 
GFLU da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SE-
GUP, para o combate à criminalidade nos rios do Estado, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência e 
proposta da contratada..
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PE-
REIRA, Matrícula Funcional nº 5811201, como fi scal titular do Contrato 
nº 072/2020-SEGUP para acompanhar e fi scalizar a execução do Contra-
to e MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUERQUE, Matrícula Funcional: 
5817722, como fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do 
fi scal;.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 571215

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 888/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.308 PUBLICADA EM 12.08.2020

ONDE LÊ: DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): ALGODOAL/MARAPANIM/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 889/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE 

Nº 34.308 PUBLICADA EM 12.08.2020
ONDE LÊ: DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): ALGODOAL/MARAPANIM/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 571180

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 073/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/449355
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação da presta-
ção de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Tutor da disciplina Segurança Pública e Grandes 
Projetos da Amazônia na modalidade EAD do Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar-CSPBM/2020-Especialização em Gestão Estratégica em 
Defesa Social, que terá  carga horária de 60 horas/aula, correspondente a 
tutoria de 02 turmas.
Valor Global: R$ 2.700,00
Data da Assinatura: 12/08/2020
Vigência:17/08/2020 à 24/09/2020
Programação Orçamentária:26.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; 44.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
CPF Nº 266.336.042-20
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 570975
CONTRATO Nº 074/2020-SEGUP

Exercício: 2020
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/449355
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação da pres-
tação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Tutor da disciplina Política Pública de Se-
gurança na modalidade EAD do Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar-CSPBM/2020-Especialização em Gestão Estratégica em Defesa So-
cial, que terá  carga horária de 60 horas/aula, correspondente a tutoria 
de 02 turmas.
Valor Global: R$ 2.700,00
Data da Assinatura: 12/08/2020
Vigência: 17/08/2020 à 24/09/2020
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; 44.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
CPF Nº 094.055.502-68
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 571003

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 001/2020
Exercício: 2020
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimen-
to de atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança 
Pública, com fi m de atender despesas com o pagamento de hora aula para 
os seguintes cursos:

1 - Curso de Formação para o cargo de Perito Médico Legista;
2 - Curso de Formação para o Cargo de Perito Criminal;
3 - Curso de Formação para o Cargo de Auxiliar Técnico de Perícia.
Vigência: O presente Termo de Cooperação vigorará a partir da data de sua 
publicação até 31/12/2020
Valor: R$ 107.280,00 (cento e sete mil duzentos e oitenta reais)
Data da assinatura: 17/08/2020
Partes: VALMITON JOSÉ ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, Diretor-Geral do 
CPC “RENATO CHAVES, em exercício.
UALAME FIALHO MACHADO, Secretario de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino de Se-
gurança Pública.

Protocolo: 571228

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 918/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte do Servidores da Casa Militar e membros da 
ALEPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 10.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 919/2020–SAGA
OBJETIVO: para abastecimento do helicóptero PR-SIS “Guardião 01”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 26 à 28.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, MF: 5701856-1
SD PM MOISÉS MEDEIROS DE MIRANDA, MF: 422008-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 920/2020–SAGA
OBJETIVO: para apoio aos Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 30 à 31.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 921/2020–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ/PA
PERÍODO: 02.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, MF: 
57852431-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia).
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 928/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte dos Servidores da SESPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OURILÃNDIA DO NORTE/PA
PERÍODO: 31.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia).
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 929/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte de respiradores para ações de combate ao CO-
VID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 29.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1


